3

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define human geography and describe the relationships of human geography with other social sciences.

मानव भूगोल को परिभाषित कीजिए तथा मानव भूगोल का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by major international human migration? What are the major causes of international human migration of present and past?

प्रमुख अन्तर्राष्ट्रीय मानव प्रवास से आप क्या समझते हैं? विगत (अतीत) तथा वर्तमान में होने वाले अन्तर्राष्ट्रीय मानव प्रवास के कौन से प्रमुख कारण हैं?

3. What is human race? Classify human race in the world along with the basis of human race classification in the world.

मानव प्रजाति क्या है? विश्व में मानव प्रजातियों के वर्गीकरण के आधारों को बताते हुए मानव प्रजातियों का वर्गीकरण कीजिए।

(Section B) / खण्ड 'ख' लघु उत्तरों वाले प्रश्न (Short-Answer-Type Questions)

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 5 = 20)$

नोट- खण्ड 'ख' में छ: (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Clarify the causes of urbanization in the world.
 विश्व में नगरीकरण के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- Write a note on Mediteranean agriculture.
 भूमध्य सागरीय कृषि पर लेख लिखिए।

Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

- 3. What are the differences between Environmental determinism and Possibilism? Explain.

 पर्यावरण निश्चयवाद एंव सम्भववाद में क्या अन्तर है?

 स्पष्ट कीजिए।
- 4. What do you understand by the "Principle of Terrestrial Unity" ?

 पार्थिव एकता के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?
- Explain the demographic cycle / transition.
 जनांकीय चक्र / संक्रमण की व्याख्या कीजिए।
- Write a note on the Bhil tribe of India.
 भारत की भील जनजाति के ऊपर एक लेख लिखिए।

GE-201/GE-05 Human Geography (मानव भूगोल)

Bachelor of Science

(BAG/BSCG - 12/16/17)

2nd/3rd year, EXAMINATION, 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

> (Section A) / खण्ड 'क' (Long-Answer-Type Questions) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answertype questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$

GE-05 P. T. O.